El termómetro 
marca 37 °C  

y ocho décimas. 
¡Tengo fiebre!

U, d c m

2, 8 9 5
3, 1 0 0

U, d c m

5, 0 4
5, 4 0

Cuesto dos euros 
y cincuenta y  

cuatro céntimos.

Peso 2 kg 
y 375 g. 

(Dos kilos  
y trescientas  

setenta y cinco  
milésimas).

No tarda ni una  
millonésima 
de segundo.

0,000001 segundos

56

Cuesto dos euros 
y cincuenta y 

cuatro céntimos.

Para expresar cantidades más pequeñas que la unidad, utilizamos las cifras 
decimales.

• Al dividir la unidad en diez partes iguales, cada parte es una décima.

[...]

Ø§ Ø§ Ø§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §∞ §∞ §§ ∞§ ∞§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §§ §± §± §

El termómetro 
marca 37 °C  

y ocho décimas. 
¡Tengo fiebre!

U, d c m

2, 8 9 5
3, 1 0 0

U, d c m

5, 0 4
5, 4 0

Cuesto dos euros 
y cincuenta y  

cuatro céntimos.

Peso 2 kg 
y 375 g. 

(Dos kilos  
y trescientas  

setenta y cinco  
milésimas).

No tarda ni una  
millonésima 
de segundo.

0,000001 segundos

56

2,52 3 2,7

2,742,5 32,82,7

2,745 2,752,74

•	

•	

Los órdenes de unidades decimales1   Orden en los números decimales

Los números decimales quedan ordenados en la recta numérica.